Nata patrem moveat: neu sit tibi cura, precamur,
Vilior illius, quod nostro est edita partu.
En quæsita diu tandem mihi nata reperta est,
Si reperire vocas amittere certius, aut si
245 Scire, ubi sit, reperire vocas. Quod raptæ, feremus,
Dummodo reddat eam: neque enim praedone marito
Filia digna tua est, si iam mea filia non est.””
Iuppiter exceptit: ““Commune est pignus onusque
Nata mihi tecum: sed, si modo nomina rebus
250 Addere vera placet, non hoc iniuria factum,
Verum amor est; neque erit nobis gener ille pudori,
Tu modo, diva, velis. Ut desint cetera, quantum est
Esse Iovis fratrem! Quid, quod nec cetera desunt,
Nec cedit nisi sorte mihi? Sed tanta cupido
255 Si tibi discidii est, repetet Proserpina caelum,
Lege tamen certa, si nullos contigit illie
Ore cibos; nam sic Parcarum foedere cautum est.””
Dixerat. At Cereri certum est educere natam.
Non ita fata sinunt, quoniam ieunia virgo
260 Solverat et, cultis dum simplex errat in hortis,
Poemicum curva decerpserat arbore pomum,
Sumptaque pallenti septem de cortice grana
Presserat ore suo. Solusque ex omnibus illud
Ascalaphus vidit, quem quondam dicitur Orphne,
265 Inter Avernales haud ignotissima Nymphas,
Ex Acheronte suo furvis peperisse sub antris:

fratris nec mea gratia. — 242.
nostro est edita partu, d. i. ex me
parta est, non ex Iunone. — 244.
(Wenn du (nämlich) ein (noch) ge-
wisseres Verlieren, oder wenn du
ein Wissen, wo sie ist, Finde
nennst.) — 245. *Quod raptæ* est.
— 246. *reddat*, wer? — *praedone*
hier adjektivisch; übersetze ‘eines
Räubers als Gemahls’. — 247. Be-
töne die Gegensätze *tua* — *mea*,
zu *non est* wiederhole *digna*. Der
Sinn: schon meine Tochter ver-
dient keinen Räuber zum Gemahl,
viel weniger deine Tochter.
248. *Exceptit* wie 11. — *Commune*
(wozu *tecum* gehört) ist mit Nach-
druck an die Spitze gestellt, um
der wiederholten Erinnerung, dass
Proserpina auch seine Tochter sei,
zu begegnen. — *onus*, d. i. Gege-
stand der Sorge. — 250. *Ordne hoc*
factum non iniuria est, verum
amor. — 252. *velle* hier ‘einwil-
ligen’. — *Ut* wie 4, 110. — *cetera*,

die übrigen wünschenswerthen Vor-
züge, wie Macht und Herrschaft. —
253. *Iovis* s. oben zu 99 *Amoris*.
— *Quid, quod*, elliptisch für: was
sagst du dazu, dass, kürzer ‘wie
nun, da?’. — 254. *cedit* ‘nachsteht’.
— *sorte* s. zu *fortuna* 93. — 256.
Lege s. zu 11, 89. — 257. *Parca-*
rum foedere cautum est ‘es ist
durch die feste Bestimmung der
Parzen verordnet’. Bestimmungen
der Parzen konnten selbst nicht
von Juppiter geändert werden.
258 ff. *Ascalaphus*. — *certum*
miki est ‘ich bin entschlossen’. —
260. *Solverat* ‘gebrochen hatte’.
— *simplex* hier ‘arglos’. — 261. *Poe-*
nicium pomum ‘ein Granatapfel’.
— Wie in die lichtlose (V. 83)
Unterwelt Gärten kommen darf man
nicht fragen. — 266. *Ex Acheronte*
suo peperit ‘gebar ihrem geliebten
Acheron’. Durch die Possessiv-
pronomina wird zuweilen bloss die
enge Beziehung zu einer Person

Vidit, et indicio redditum crudelis ademit.
Ingemuit regina Erebi, testemque profanam
Fecit avem, sparsumque caput Phlegetontide lympha
270 In rostrum et plumas et grandia lumina vertit.
Ille sibi ablatus fulvis amicitur ab alis,
Inque caput crescit, longosque reflectitur ungues,
Vixque movet natas per inertia bracchia pennas,
Foedaque fit volucris, venturi nuntia luctus,
275 Ignavus bubo, dirum mortalibus omen.
Hic tamen indicio poenam linguaque videri
Commeruisse potest: vobis, Acheloides, unde
Pluma pedesque avium, cum virginis ora geratis?
An quia, cum legeret vernos Proserpina flores,
280 In comitum numero, doctae Sirenes, eratis?
Quam postquam toto frustra quaesistis in orbe,
Protinus ut vestram sentirent aequora curam,
Posse super fluctus alarum insistere remis
Optastis; facilesque deos habuistis, et artus
285 Vidistis vestros subitis flavescere pennis.
Ne tamen ille canor mulcendas natus ad aures
Tantaque dos oris linguae deperderet usum,
Virginei vultus et vox humana remansit.

oder Sache ausgedrückt, wobei sich
die Uebersetzung nach dem jedes-
maligen Verhältniss richtet, vgl.
oben 230 *tua Proserpina*; 18, 40
sua Cynthia. — 267. *Vidit*, durch
diese Wiederholung des Haupt-
begriffs wird die durch die Ein-
schaltung unterbrochene Erzählung
wieder aufgenommen. — 268. *pro-
fana avis*, ‘ein Unglücksvogel’,
vgl. 274 f. — 269. *caput in rostrum*
cet. *vertit*, weil der Kopf des Uhu
nichts als die grossen Augen, den
Schnabel und Federn sehen lässt.
— 271. *sibi ablatus*, d. i. seiner
bisherigen Gestalt entkleidet (vgl.
zu 14, 73). — *ab* s. zu 3, 92. —
272. *In caput crescit* ‘verdickt sich
nach dem Kopfe’, der Kopf wird
dick. — *longos reflectitur ungues*
‘bekommt lange gebogene Krallen’,
über den Accus. s. zu 3, 103 *tectus*
vultum. — 273. *Vix* wie 6, 71. —
per (‘darüberhin’) *inertia bracchia*
gehört zu *natus*.
276 ff. Die Sirenen. — 276.
indicio linguaque, im D. ‘durch
seine angeherische Zunge’. — 278.
Pluma wie 8, 161. — *cum* wie

At medius fratrisque sui maestaeque sororis
 290 Iuppiter ex aequo volventem dividit annum.
 Nunc dea, regnorum numen commune duorum,
 Cum matre est totidem, totidem cum coniuge menses.
 Vertitur extemplo facies et mentis et oris;
 Nam modo quae poterat Diti quoque maesta videri,
 295 Laeta deae frons est: ut sol, qui tectus aquosis
 Nubibus ante fuit, victis e nubibus exit.
 Demptis iam curis geminos dea fertilis angues
 Curribus admovit, frenisque coēcuit ora,
 Et medium caeli terraeque per aēra vecta est,
 300 Atque levem currum Tritonida misit in urbem
 Triptolemo partimque rudi data semina iussit
 Spargere humo, partim post tempora longa reculta.
 Iam super Europen sublimis et Asida terram
 Vectus erat iuvenis; Scythicas advertitur oras.
 305 Rex ibi Lyncus erat: regis subit ille penates.
 Qua veniat, causamque viae nomenque rogatus
 Et patriam "Patria est clarae mihi?" dixit "Athenae;
 Triptolemus nomen. Veni nec puppe per undas,
 Nec pede per terras: patuit mihi pervius aether.
 310 Dona fero Cereris, latos quae sparsa per agros
 Frugiferas messes alimentaque mitia reddant."